
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: RIVAROSSA Cristina  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  331  del  29/12/2022 

 

Reg. Gen.  N.  1194  del  29/12/2022 

 

 
OGGETTO: 

INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI NEL 

TEATRO COMUNALE  A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  - LAVORI DI  "MIGLIORAMENTO 

ENERGETICO  DEL TEATRO COMUNALE CANTOREGI"  CUP 

J33I22000030006       C.I.G. 9577351810 DETERMINA A CONTRATTARE E 

APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO 

       

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Premesso che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 nel PNRR la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 

turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio 

culturale per la prossima generazione”, Investimento 1. ha come obiettivo di  

migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei.  

 con deliberazione n. 35 del 17/03/2022, esecutiva, la Giunta comunale ha approvato lo 

Studio di Fattibilità Tecnico Economica per il progetto di “Ristrutturazione con 

efficientamento energetico del Teatro Comunale Cantoregi” per un importo 

complessivo  pari a  € 250.000,00 redatto dell’ing. Giorgio Marcon; 

 con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 452 del 07/06/2022 

veniva approvata la graduatoria di merito delle proposte ammesse al finanziamento 

degli interventi relativi agli obbiettivi 1 e 2  “Promozione dell’eco-efficienza e 

riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e privati”, tra 

cui l’intervento proposto da questa amministrazione per € 200.000,00; 

 l’Amministrazione Comunale ha inserito nell’elenco triennale delle opere pubbliche il 

progetto di “Ristrutturazione con efficientamento energetico del Teatro Comunale 

Cantoregi” per un importo di € 250.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: RIVAROSSA Cristina  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1008 del 21/10/2022 e 1009 

del 21/10/2022 venivano incaricati i professionisti ing. Giorgio Marcon e l’arch. 

Fabrizio De Riccardis della progettazione definitiva/esecutiva e del Coordinamento 

della Sicurezza dei lavori relativi al progetto sopracitato. 

 

Richiamato: 

 il Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 28 luglio 2022 che disciplina 

le modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili con l’elenco delle 

misure a copertura dell’incremento del costo dei materiali su progetti in corso e che 

prevede un incremento del 20% sulla misura M1.C3.I1.3 condizionato all’avvio delle 

procedure di gara entro il 31/12/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 22/09/2022 con cui si modificava la 

programmazione annuale e triennale delle opere pubbliche nonché quella biennale 

degli acquisti di beni e servizi superiore a € 40.000,00 al fine di recepire i 

finanziamenti a valere sul piano nazionale di ripresa e resilienza tra cui le opere 

relative al teatro di Carignano il quale beneficia dello stanziamento aggiuntivo per 

“opere indifferibili” per € 40.000,00 da cui un quadro economico complessivo di € 

290.000,00. 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 15/12/2022 con cui si approvava il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Ristrutturazione con efficientamento 

energetico del Teatro Comunale Cantoregi”, per un importo complessivo del quadro 

economico di € 290.000,00. 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici. 

VISTO lo Statuto comunale. 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.  

Visto il Bilancio 2022/2024  approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 64 in data 

29/12/2021. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 11 del 03/02/2022. 

 

Preso atto che:  

 la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica nel sito 

www.acquistinretepa.it. (MEPA); 

 la modalità di scelta del contraente sarà espletata mediante Richiesta di Offerta 

telematica ai sensi dell’ art. 36 comma  2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 

comma 2 lett. b della Legge 120/2020. e che le offerte saranno inoltrate per via 

telematica con le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di Gara; 

 con il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende 

procedere all’affidamento dei lavori di "Ristrutturazione con efficientamento 

energetico del Teatro Comunale Cantoregi”, e che la scelta del contraente in 

conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

Procedura: NEGOZIATA  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: RIVAROSSA Cristina  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Criterio: MINOR PREZZO  

 

Visto lo schema di lettera d’invito e disciplinare di gara con relativi allegati. 

  

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 

50/2016, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare 

di Gara. 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) e il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesti 

da Questa Stazione Appaltante sono i seguenti:  

                     CUP J33I22000030006       C.I.G. 9577351810; 

3. resta a carico del Comune di Carignano il contributo ANAC, pari ad € 225,00  

 

Considerato che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento della Stazione 

Appaltante, è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura. 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni suesposte: 

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di approvare la lettera di invito  e relativi allegati: 

o All A – Domanda di partecipazione alla gara; 

o All B - Dichiarazione di avvenuto sopralluogo; 

o All C – Modello DGUE adattato al codice; 

 di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di "Ristrutturazione con 

efficientamento energetico del Teatro Comunale Cantoregi”, con il criterio del 

MINOR PREZZO (ai sensi degli artt. 36 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) ed Art. 1, comma 3., 

della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.); 

 di invitare a partecipare alla presente procedura almeno n° 5 operatori economici 

presenti alla  data della presente  determinazione, nell’elenco  degli  operatori/fornitori 

economici  iscritti nella piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA),   abilitati alle categorie del presente appalto ossia   in  

possesso  di  adeguata  capacita  tecniche  ed economiche connesse   ai lavori oggetto 

di appalto di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica 

offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

 di impegnarsi, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-

procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei 

concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione 

dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: RIVAROSSA Cristina  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di 

trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

 di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 

3, del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 290.000,00 alla voce 

7630-3-1 “PNRR  M1C3INT 1,3 CUP J33I22000030006 MIGLIORAMENTO 

ENERGETICO DEL TEATRO COMUNALE del bilancio corrente del bilancio in 

corso, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 

aggiudicazione; 

 di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 

per quanto di rispettiva competenza; 

 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento,  di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 

conclusione del contratto; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch. GARNERO VALTER 

 


